- incorporação da tarifa social, conforme explicitado na planilha anexa de modelagem reformada 

após as contribuições, considerando o limite de 50.655 famílias e o consumo de 15m³/mensal de água, 

conforme definido pela Lei Federal n. 14898/2024; e 

- incorporação do atraso na implementação da revisão tarifária, na ordem de R$ 128.641.284,00 

(cento e vinte e oito milhões, seiscentos e quarenta e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais). 

Cabe destacar que a consultora recomenda à AGEMS a adoção de percentual para janeiro de 

2026 e outro para janeiro de 2027, de maneira a fragmentar a revisão tarifária e consolidar a validação 

dos ativos componentes da BAR – Base de Ativos Regulatória e da Tarifa Social oriunda da Lei Federal